

**ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH**  
**LIÊN ĐỘI TRƯỜNG TH SƠN KỲ**

\*\*\*

Số: 19/KH-LĐ

Sơn Kỳ, ngày 04 tháng 01 năm 2024

**KẾ HOẠCH**

**Triển khai chương trình “Thiếu nhi Việt Nam – Học tập tốt, rèn luyện chăm”  
và cài đặt ứng dụng “Làm việc tốt”**

**Năm học 2023 - 2024**

*Thực hiện kế hoạch năm học và kế hoạch hoạt động ngoài giờ lên lớp của trường TH Sơn Kỳ trong năm học 2023 – 2024.*

*Thực hiện chương trình Công tác đội và Phong trào thiếu nhi năm học 2023-2024 của Liên Đội trường Tiểu học Sơn Kỳ.*

*Căn cứ vào tình hình thực tế của Liên đội;*

Liên đội Trường TH Sơn Kỳ xây dựng Kế hoạch triển khai chương trình “Thiếu nhi Việt Nam - Học tập tốt, rèn luyện chăm” và cài đặt ứng dụng “Làm việc tốt” năm học 2023 - 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU.**

- Xây dựng môi trường để các em thi đua học tập, rèn luyện sức khỏe, phát triển thể lực và trau dồi kỹ năng thông qua các hoạt động học tập, vui chơi giải trí, các hoạt động cộng đồng; từ đó giúp các em nâng cao nhận thức, sống tích cực, lành mạnh, có giá trị, biết yêu thương và chia sẻ.

- Tạo điều kiện để các em chủ động tìm hiểu, nâng cao hiểu biết xã hội, các hoạt động bảo vệ môi trường; phát triển năng lực, tự hoàn thiện bản thân, đồng thời phát huy quyền tham gia của các em vào các vấn đề có liên quan đến trẻ em.

- Các hoạt động phải được triển khai tới từng đội viên, thiếu niên và nhi đồng bằng nhiều cách làm, nhiều hình thức đổi mới, sinh động, sôi nổi, thường xuyên, liên tục để tạo cho các em thói quen làm việc tốt ở mọi lúc, mọi nơi và trở thành nét đẹp hàng ngày đối với mỗi thiếu nhi; đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, sát với thực tế của các cơ sở Đội và điều kiện học tập, sinh hoạt, rèn luyện của các em.

**II. CHỦ ĐỀ, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA.**

**1. Chủ đề.**

“Học sinh TH Sơn Kỳ - học tập tốt, rèn luyện chăm”.

## **2. Đối tượng tham gia.**

Tất cả các em học sinh của Trường TH Sơn Kỳ năm học 2023-2024.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM.**

1. **Thời gian phát động:** 06/01/2024 đến 28/02/2024

2. **Địa điểm:** Sân trường TH Sơn Kỳ

## **IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THAM GIA.**

### **1. Nội dung.**

#### *1.1. Thi đua học tốt:*

- Trang trí lớp đẹp, thân thiện.
- Hăng hái tham gia phát biểu bài.
- Rèn chữ, giữ vở.
- Chủ động trao đổi bài học với bạn.
- Học bài, làm bài đầy đủ trước khi đến lớp.

#### *1.2. Vận động khỏe mạnh:*

- Tham gia thực hiện tập thể dục giữa giờ, múa hát sân trường.
- Vận động ít nhất 30 phút mỗi ngày.
- Tự giác thực hiện vệ sinh cá nhân.

#### *1.3. Bảo vệ môi trường:*

- Giữ gìn vệ sinh cá nhân.
- Sắp xếp đồ dùng cá nhân gọn gàng, sạch đẹp.
- Chủ động vệ sinh trường, lớp sạch sẽ.
- Tham gia phong trào kế hoạch nhỏ.
- Chăm sóc ít nhất một chậu cây xanh tại gia đình/trường lớp.

#### *1.4. Đọc sách và rèn luyện kỹ năng:*

- Nói lời hay, làm việc tốt.
- Lễ phép với Thầy cô, người lớn tuổi.
- Chăm đọc sách.
- Nói không với bắt nạt, bạo lực học đường.

#### *1.5. Chia sẻ yêu thương:*

- Tích cực tham gia các hoạt động từ thiện.
- Tham gia phong trào “Nuôi heo đất” của lớp.
- Giúp bạn học tập cùng tiến bộ.
- Nhặt được của rơi trả lại người mất.
- Giúp đỡ người già, em nhỏ và bạn bè.

## 2. Hình thức tham gia.

### 2.1. Đăng ký tham gia:

Giáo viên TPT Đội hướng dẫn và hỗ trợ học sinh đăng ký tham gia chương trình bằng cách cài đặt App “*Làm việc tốt*”. Việc cài đặt App sẽ do đại diện một thành viên trong gia đình (ông, bà, bố, mẹ, anh, chị, ... hoặc người đại diện hợp pháp khác) thực hiện để hỗ trợ các em trong suốt quá trình tham gia chương trình.

### 2.2. Tham gia rèn luyện:

- Hằng ngày các em cùng nhau thi đua làm việc tốt trên cơ sở các nội dung của chương trình.

- Tối thiểu 01 tuần 01 lần các em cập nhật bằng cách ghi nhận và tích lũy các việc làm tốt của mình lên App “*Làm việc tốt*”.

- Mỗi việc làm tốt mà các em tích lũy trên App sẽ được hệ thống tự động cập nhật và là kết quả để ghi nhận, khen thưởng thành tích rèn luyện của các em khi tham gia chương trình.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- TPT Đội xây dựng Kế hoạch và tham mưu với BGH nhà trường để triển khai Kế hoạch đến tất cả các Chi đội, lớp sao Nhi đồng để cùng thực hiện.

- Giáo viên TPT Đội hướng dẫn cho giáo viên phụ trách Chi và lớp sao Nhi đồng cách cài đặt và sử dụng phần mềm “*Làm việc tốt*” để hướng dẫn và hỗ trợ lại cho học sinh lớp mình.

- Các Chi đội, lớp sao Nhi đồng tham gia đầy đủ và báo cáo số lượng cài đặt phần mềm về cho TPT Đội.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chương trình “*Thiếu nhi Việt Nam - Học tập tốt, rèn luyện chăm*” và cài đặt ứng dụng “*Làm việc tốt*”, năm học 2023-2024 của Liên đội Trường TH Sơn Kỳ đề nghị các Chi đội, sao Nhi đồng triển khai thực hiện có hiệu quả./.

### Nơi nhận:

- BGH nhà trường (b/cáo);
- HĐĐ huyện (b/cáo);
- HĐĐ xã (b/cáo);
- Lưu: L/Đ (1b).

**TM. BCH LIÊN ĐỘI  
LIÊN ĐỘI TRƯỞNG**

*Lý*

**Vũ Thị Như Lý  
TỔNG PHỤ TRÁCH ĐỘI**

*Xe*

**Trần Văn Xê**

